## v. 41.

Digna ferat, quod si quis inaniter adiurarit!

Haec, quibus ex animo, id est vere, iurasse comam comprobat Callimachus sive Catullus, uncis includenda statuo, quod v. 42. particula adversativa sed revocanda est ad ea, quae dixerat crinis v. 39. 40., ut haec sit sententiarum ordo: *invita de vertice ego cessi; hoc iuro sed quis e. q. s.* Fortasse Callimachum imitans Catullus scripsit: *quod si quis pro: „digna ferat ille qui inaniter adiurarit.“* Graecis propriae dicendi rationis εἰτις non recordatus Scaliger, caeterum ad Homericam orationem accedens, vertit: ὅς κεν ἐπίορκον δμόσσωι, Salvinius in hoc minus quidem haud dubie a Callimacheis aberrans, versum exhibuit inelegantissimum: εἰς κενὸν εἰ ᾠραῖξε τις, ἄξια δέξετ' ἀποινα.

Caeterum inepte a Callimacho Berenices comam cum monte Athoe comparatam esse, bene iam perspexit Censor editionis Catulli Doeringianaæ l. l., qui poetæ versus 40 — 50. ad carminis, quod dicimus, heroico-comici mores modumqne accommodatos rectissime observat. Sed, quod proposuisse sibi Cellimachus putandus est, ut inyeniret scilicet argumentum, quo νεωτερὶς ζοντα tum temporis hominum animum mire suaviterque teneret, id haud dubie feliciter assecutus est Battiaedes.

v. 45. 46.

Quum Medi pepulere novum mare, quumque  
iuventus

Per medium classi barbara navit Athon.

Praeclaræ Statii conjecturæ, quam non reiicere debebat Is. Vossius, rescribens peperere, addere liceat praeter Tibulli locum II. 5. 39 et Catulli c. LXIV. 58. Homeri Iliadis versum l. VII. 6. ἐλάτησιν πόντον ἐλαύνοντες, i. e. pontum remis pellentes. Aesch. Pers. 397: ἔπαισαν ἐλμην κώπης ρέθιάδος ξυνεμβολῆς. Patet hinc, dixisse scriptores Graecos non simpliciter πόντον ἐλαύνειν, παιέιν, sed addito, quo fieri illud solet, instrumento. Neque primum aliter puto usos esse vocabulo pellere Latinos, qui a vulgari dicendi lege postea recedentes, audacius scribebant: mare pellere. Dictio militaris: iuventus barbara optime illu-

stratur loco Aeschyli Pers. 12: *πᾶσα γὰς ἵσχυς  
Ἄσταρογενῆς ψήφων*, quibus adiiciuntur v. 65. seqq. egregii illi versus, qui cum Catullianis aptissime conferentur.

## v. 48.

Juppiter, ut Chalybon omne genus pereat —

Sic restituit locum Politianus Miscell. LXV, III. secutus scholiastam ad Apoll. Rhod. II. 375:

*Χαλύβων μέμνηται καὶ Καλλίμαχος.*

*Χαλύβων ὡς ἀπόλοιτο γένος,*

*Γειόθεν ἀντέλλοντα κακὸν φυτὸν οἱ μιν ἔφηναν.*

Commemorat ad hunc locum A. Wellauerus Dionys. Perieg. 768. 769:

*τοῖς δ' ἐπὶ καὶ Χάλυβες στυφελὴν καὶ ἀπηρέα γαῖαν  
νάιονσιν, μογεροῦ δεδυκότες ἔργα σιδῆρον.*

quibus satis abundeque efficitur, ferri fuisse scrutatores atque artifices Chalybes. Cfr. Apoll. Rhod. I. 1023. III. 1004. IV. 1475. Herod. I. 28. Strab. XII. pag. 89.

Apud Callimachum praeter hoc fragmentum nullum inveni locum, quo Chalybum mentio fiat. Valckenarius Withofii de Telchin. pag. 43. conjecturam Telchinum ita probat, ut in textum eam reperit, non satis gravi, ut mihi videtur, causa commotus. Ipse Withofius videri quidem posse Chalybes ferri tractandi studiosos coneedit, sed a vocabulo *Χαλύβων* nimium distare censem codicum vestigia. Hoc recte quidem

ille, sed tantum huic scripturae discrepantiae non tribuere debebat Withofius, ut emendatione opus esse inde colligeret. Scriptum haud dubie in codice veteri erat calibum, quod qui postea depuo scripserunt, ita mutarunt ut variae lectiones extiterint: celitum, caelitum, quae sane non multum distant a calibum; telitum, ortum ex celitum, permutatis literis c et t, quae simillimae apparent in codicibus manu scriptis; telorum, unde coelorum et scelerum, mere corruptum. Profectum esse a Catulli manu: Chalybum, nullus equidem dubito, neque dubitarunt Silligius atque Lachmannus. Num fortasse erravit scholiastes Apollonii, cui restituendum putabat Withofius *Tελχίνων*? Sed hoc non solum ad probandum difficillimum, sed quam maxime etiam Withofii ingenii lusibns hoc loco paulo negligentius indulgentis coniectura reprehendenda est. Scripsisse Callimachum *Xαλύβων* Naekius quoque statuit, qui in ea, quam ab „Solemnia Natalitia Regis augustiss. et potentiss. ab Univ. Frid. Wilhelm. Rhen. celebranda“ edidit, de Callimachi Hecale dissertatione (Bonnae 1829) digna illa viri ingenio et doctrina, pag. 14. attulit Callimachea, de eo tamen, ut videtur, non satis certus, probaretne haec: *Ζεῦ πάτερ, ὡς Χαλύβων πᾶν ἀπόλοιτο γένος*, an praferendum esset, quod Valckenario placebat: *ὦ Ζεῦ, πᾶν Χαλύβων ὡς ἀπόλοιτο γένος*.

Priorem versus restituendi rationem debemus Mureto, cuius vestigiis institut Scaliger; proprius ad scholiastae fragmentum accedunt, quae scripsit Valckenarius, neque aliam ullam video causam, cur ordinem vocabulorum invertamus. Nostrum locum qui commemorat, Huschkus ad Tibull. I. 10. 49. coll. IV. 1. 64. sic exceperisse sese Catulli verba docet: „Juppiter, ut pereat omne genus Chalybum!“ respiciens Horat. Serm. II. 1. 42: „o pater et rex Juppiter ut pereat positum robigine telum.“ Cognitum habebant huncce Horatii versum Santenius atque Valckenarius, neque tamen ad eius exemplum Catullianum scribendum esse censebant. De forma genitivi *on*, ad populorum nomina librorumque titulos revocanda, cfr. Schneideri Gr. Lat. t. I. p. 2. pag. 310, ubi Catullianum Chalybon annotatur. Non multum lucramur Huschkii coniectura, cum existimari debeat Catullus produxisse caesurae causa syllabam ultimam vocabuli pereat, quod non minus singulare est, quam admissus in verbis Chalybum omne hiatus. Hoc bene intellexit Schneiderus, qui in scriptura Chalybon unice acquievit, neque affert nostrum locum, ubi de hiatu post literam in statuendo disputat. Cfr. t. I. p. 1. pag. 155 seqq. coll. 160. videmus vocabulum, quod gravissimam sententiae notionem exprimat: *Xαλιβων*. Accedit codicium atque editionum veterum auctoritas, neque sper-

nendus ille a scholiasta traditus verborum ordo, in quibus primum obtinent Χάλνβες locum. De altero versu quod addam non habeo; id quidem rectissime observatum est a Mureto, restituendum esse Callimachο γειόθεν, quod male mutaverat in τηλόθεν Politianus. Quid Catullus? Ecce iterum ad partes nobis vocandus hic, qui longius a Graecis recedens pluribus verbis expressit Callimachea, prorsus omissis vocibus πακὸν φυτὸν, eleganter a poeta Graeco additis. Pronomen μιν revocandum puto ad vocem σιδῆρος, quae haud dubie praecessit in Callimacheis, praesertim cum a scho- liasta σιδῆρου mentio fiat: οἱ sc. Χάλνβες, μέταλλα σιδῆρου εὑρόντες μοχθοῦσι περὶ ἐργασίāν, — neque χαλκοῦ, sed σιδῆρου ἔργα δεδαικότας dicat Dionysius I. 1. Caeterum promiscue a scriptoribus posteriorum temporum Graecis vocabula σιδῆρος et χαλκός usurpari, notum est.

De versibus 51 — 60. afferre liceat Muretum, quanta hic locus difficultate prematur, optime docentem. „Depravatum esse locum hunc, nemo non videt. Cum autem et veteres libri nihil opis afferant et conjectura omnis periculosa sit, parce omnino hos versus et timide attīngam. Extarent Graeca Callimachi, facilia omnia et expedita essent. At hoc optare est! (Frusta ad hunc usque diem optarimus.) Quantum igitur in tantis tenebris videre possum, hic sensus est. Comae sorores,

eae nempe, quae in reginae capite remanserant, lugebant mea fata, quae paulo ante a suo consortio abiuncta essem: cum ales equus Chloridos, quae Zephyri uxor est, — de hoc autem equo nihil alibi reperire potui, — obtulit se mihi, Arsinoae: — id nomen urbis est, quam Ptolemaeus Philadelphus a se conditam, sororis nomine insignierat, — idque, Memnonis Aethiopis unigena, id est, Aurora, quae unum Memnonem ex Tithono genuit, impellente aëra natantibus pennis, — ita enim hoc postremum in veteribus nonnullis legitur, — id est, ex oriente. Haec attuli, (sic pergit vir eruditissimus), quia, ut verum fatear, nihil aptius excogitare potui, non quod ipsi mihi magnopere satisfaciant.“

Hanc Mureti explicationem ferri non posse, multi quidem Catulli interpretes bene intellexerunt, ipsi quod proponerent argumentis comprobatum, non habuerunt. Ac ne Statius quidem et I. Scaliger feliciter locum tractasse videntur, quorum sententias docte refellit Valckenarius pag. 162. 163., quod v. 57. Zephyrus et coniux et servus Zephyritidis appellatur. Hoc profecto inauditum est, quanquam mirum non esse statuat Doeringius, famuli partes apud Chloridem agere Zephyrum. Optime intellexit Valckenarius, perperam scriptum esse in Catulli libris *Chloridos*, auxilium igitur petendum esse a Bentleio existimavit, a quo sic affirmatam dicit scripturam *Locridos*, ut omnem ille

dubitacionem sustulerit. Cfr. Bentl. not. ad Eleg. Catull. Callimach. l. l. pag. 585. Haec praeclara Bentleii emendatio post Silligium a Lachmanno quoque recepta est. Quaeritur, unde suam iam accipiat lucem ales ille equus, quem mire torserunt interpretationibus Catulli editiones. Exstitit, quem desiderari dicit Muretus, Oedipus inter Italos, cuius de versibus his Catullianis (scriptum) libellum supra commemoravimus accuratius. Est autem Vincenzo Monti ingenii pariter acumine atque doctrinae copia insignis, poeta clarissimus, cui praeter tragoealias aliquot debetur carmen in Italia notissimum: „Bardo della selva pera“ Montius, expositis loci Catulliani difficultatibus, ipse quod statuat, explicat. Affert scilicet Pausaniae locum, unde luculente intelligitur, Arsinoën in Musarum templo struthioni insidentem fictam fuisse. Cfr. Paus. l. IX. c. 31. init. pag. 771. edit. Kühn. t. IV. pag. 3. edit. Siebelis, ubi leguntur haec: *Kαὶ Ἀρσινόης ἐστὶν ἐν Ἐλικῶνι εἰκών, ἣν Πτολεμαῖος ἔγημεν ἀδελφὸς ὅν· Τὴν δὲ Ἀρσινόην στρουθὸς χαλκῆ τῶν ἀπτήνων πτερῷ μέν γε καὶ αὗται ε. q. s.* Siebelis perperam scripsisse (ad h. l. pag. 100.) observat Montium, ex Pausaniae loco Catulli Arsinoës alitem equum explicandum et struthiocamelum esse; cur perperam, non dicit. Ales igitur equus, quem commemorat Catullus, est struthiocamelus, quem et vehendo et oneribus

ferendis inserviisse docet Montius, ut iure equi nomen acceperit. Jam cohaerent omnia. Arsinoë, cum in dearum numerum adscriberetur, avem etiam secum in coelum sustulisse cogitanda est, quam nunc emittit, Berenices comam quae abducat. Obtulit sese struthiocamelus comaein eo Alexandriae templo, ubi crinem dedicaverat Regina, illamque per aetherias auras ferens volavit, ut in Veneris gremio collocaret, dominae scilicet, quae Veneris Zephyritidis nominè colebatur. Altera erat Aegyptiis Arsinoë Venus, ut huiusce deae naturam nominaque indueret; quod nisi tenuerimus, vix intelligemus epigramma Callimacheum, quo describitur piscis ad Arsinoën missus. Cfr. Callim. Epigr. V. 1. edit. Ernest.

*Κόγχος ἐγώ, Ζεφυροῦτι, παλαιτερος ἀλλὰ σὺ νῦν με,  
Κύπροι, Σεληναῖς ἄνθεμα πρῶτον, ἔχεις ε. q. s.*

Reliquum est, ut explicetur, qua ex causa struthiocamelus Memnonis dicatur unigena sive frater. Cfr. Ovid. Metamorph. I. XIII. 576. Aelian. de N. Animal. V. 1. Strab. I. XIII. pag. 587. Paus. X. 31. Avium numero, quae Nemnonides nominatae sunt, adscribendum esse putat Montius struthionem, quippe qui Aethiopiae proprius ibique notissimus iure prope suo nomen illud acceperit. Huic accedit, quod acute vidit Italus, struthiocamelum eodem a scriptoribus Graecis vocabulo, *στρουθός*, atque passerem significari

solutum esse, quod cum bene scirent Aegyptii, uti  
 Venus in deliciis habebat passerem, sic Arsinoe stru-  
 thionem sive struthiocamelum sacrum esse voluerunt.  
 Cfr. Wesseling. ad Herod. IV. 175. Schneider. ad  
 Xenoph. Anab. I. 5. 2. Sapph. Frigm. I. 10. pag. 18.  
 edit. Neue: — *καλοὶ δέ σ' ἀγον ωκέες στρουθόι* e. q. s.  
 Haec eruditus Montius, quibus unum alterumve adiici-  
 endum putavi, quo melius, quid voluerit ille, perspi-  
 ciatur: unum tantum non satis accurate tractare vi-  
 detur Italus, quantum equidem ex iis, quae communi-  
 cavit Schlegelius l. l. intelligere potui. Arsinoen sci-  
 licet docet Montius cultam fuisse Veneris Zephyritidis  
 nomine *Locris* in Pentapolit Africao, unde Locridis  
 cognomen traxerit. Hoc me non perspicere, palam  
 confiteor, cum nullam habeam urbis notitiam, quae  
 Locrorum nomine nota et in Pentapolit Africae sita  
 fuerit. Cfr. Ptolem. pag. 101. Plin. V. 5. Sive ar-  
 gumentis comprobavit sententiam scriptor, quae Schle-  
 gelius, cui id unice propositum esset, ut summam bre-  
 viter libelli describeret, non attulit, sive paulo anda-  
 cius atque negligentius, fuisse in Africa Locrorum ur-  
 bem, statuit: vehementer dubito, an persuadeat no-  
 bis, cum ipse Bentleius l. l., accuratius de Locridis  
 cognomine cogitans, ad Servii Virgilique testimonia  
 (Aeneid. l. XI. 265.) recurrerit, quod, nisi egregie fallor,  
 si meliores afferre testes liceret, non fecisset. At ne

Bentleius quidem, exstisset in Africæ Pentapolii L o c r o s urbem, sed fuisse in illa regione Locrorum gentem, probavit.

v. 59.

Scilicet in vario ne solum lumine coeli —

Haec est Silligii scriptura, a qua recedit Lachmannus ita, ut pro limite ediderit, quod mihi quoque praeferendum videtur: lumine. Diximus de hoc verbo supra ad v. 7. — V. 63. scripsierunt Silligius atque Lachmannus: Uvidulum a fluctu. Evidem comae a vertice Reginae invito cedentis affectibus melius convenire censeo significationem vocabuli fletu, quod tuerit Censor edit. Doeringii, comparans Graeca: καταβεβρεγμένος δυκρύνοις. Addere poterat δυκρύζεος, propius ad Callimachea acedens. Legendum praeterea: uvidulam, revocandum ad pronomen m e i. e. comam, statuit iam Muretus, quocum conspirat Palladius Fuscus, alii. Non accurate tractasse videtur hunc versum Silligius, qui scripturam „uividulum a fluctu“ explicari atque defendi putat v. 70: „Luce autem canae-Tethyi restituor.“ Sed eo temporis momento, cum poneretur coma tamquam novum sidus in coelo, non iam fluctibus madebat crinis, neque apta est hoc loco sideris descriptio, quam v. 70. haud dubie inesse voluit Catullus.

Callisto iuncta Lycaoniae.

Vetustissimis iam Catulli codicibus hunc versum corruptum quodammodo fuisse, scripturae varietas docet; genuinam vix et ne vix quidem in libros reducemus. Praferendam puto lectionem *iuncta*, quae editionum veterum auctoritate probata bonum sensum praebet. Iuxta, quod edidit Lachmannus e Santenii codicibus, non minus placeret, si metri rationibus responderet. Catullum non crediderim hoc sibi concessum putasse, ut ultimam vocabuli *iuxta* corriperet. Lycaoniae proprius ad Santenii codicum scripturam Lycaonia accedit, neque ipsum nomen scriptoribus Latinis alienum, cum apud Ovidium legatur: „Lycaonia Arctos“ i. e. Callistus sidus; conjecturam igitur Lycaonidi nescio a cuius manu profectam, non fuit, cur recipere Valckenarius, quem secuti sunt alii.

Lux autem canae Tethyi restituit.

Verum vidit Achilles Statius, nisi quod perperam scripsisse videtur: *restituat*, quod emendavit nuperime Lachmannus, et iam prius a me in indicativi formam *restituit* mutatum. Silligius, quem cfr. ad h. v., quam ob causam coniunctivum probet, nescio; fortasse codicis Dresd. in quo: *restituat*, auctoritate fretus. Nostram scripturam probare videtur egregie

editio Veneta, in qua verba Lux — restitue inventiuntur, cuius lectionis ne vestigium quidem in iis deprehenderis, quae libri alii servarunt: Luce — restituor. — Iam accedamus ad versus difficillimos, quos alii aliter interpretati sunt. Ex sede coelesti non tantam laetitiam se capere dicit coma, quantum ex eo dolorem, quod a dominae vertice abesse debeat.

## v. 77.

Quicum ego, dum virgo quandam fuit omnibus expers,  
Unguentorum una millia multa bibi.

Egit de his versibus copiose Valckenarius, codicem atque virorum doctorum scripturas accurate enumera-  
rans pag. 187 — 193; ipse tamquam genuinam in textum recepit, quod recte displicuit Orellio: „omni-  
bus expleta Unguentis, myrrae millia multa bibi.“ Fussius l. l., ne litera quidem scripturae vulgatae mu-  
tata, verba omnibus expers unguentis ad comam, in coelo positam, revocari iubet, ut hic sit ver-  
suum sensus: nunc ego omnibus unguentis careo,  
quae prius in Berenices, nondum nuptae, vertice cum  
hac una multa millia unguentorum bibi. Acutam no-  
bis proposuisse Fussium explicationem, facile concesseris,  
neque an unice vera sit dubitarem, nisi persuasum  
mihi haberem, vocabulum nunc, quo quidem summi  
momenti notio continetur, non omittere debuisse Ca-  
tullum, praesertim cum ad describendam prioris temporis

conditionem felicem addiderit poëta vocem quondam.  
Lachmannus ingeniose quidem v. 78. inseruit literam  
i et hoc modo coniunxit loci verba:

Quicum ego, dum virgo quondam fuit omnibus  
expers,

Unguenti si una millia multa bibi,

Nunc e. q. s.

Sed melius post bibi sententia, quae causam, cur dis-  
erucietur crinis, copiosius explicat, concluditur, et  
novam prorsus proponit coma v. 80. Probamus Silligii  
observationem, e Vossianis libris restituendum esse  
locum annotantis, neque invenire facile poterimus, quod  
scripturæ unguentorum opponi possit. Hoc autem  
non bene scripsisse videtur Silligius, iusto obscurius a  
Catullo fortasse conversa Callimachea esse, quibus Be-  
renicen tranquille vitam, nulla re turbatam, egisse  
expressum fuerit. Omnibus expertem dicit poëta vir-  
ginem propterea quod, cum innupta esset Berenice, de  
iis rebus non cogitabat, quae, ut effugiat laetus iuve-  
nilis aetatis animus, efficiunt dirumque curarum chorum  
adducunt. Huc pertinet, ut unum tantum afferam,  
mariti discidium eiusque flagrantissimum desiderium,  
quo mire tenebatur Regina. Hinc intelligitur, Mure-  
tum non accurate vocabulum expers explicuisse,  
qui virginem intactam eo significari voluit.

Nunc vos optato quas iunxit lumine taeda,

Non post unanimis corpora coniugibus

Tradite, nudantes reiecta veste papillas,

Quam iucunda mihi munera libet onyx.

Hoc modo scriptos servarunt nobis versus teste Achille Statio omnes codices atque editiones antiquissimae (cfr. supra edit. Venet.), in quibus cum maxime offenderet vocula *post*, emendavit locum Palladius Fuscus, cui, quod legitur. V. 82., quam postulare videbatur particulam *prius*; secuti eum sunt Ayantius, Muretus, Doeringius, Valckenarius. Non male sic locum expressum esse, si scripsisset ita poeta, censem Fussius, qui levissima mutatione quin pro quae sive quam id haberi existimat, in quo nihil, sive rem, sive dictionem respicias, offendat; de *post* pro *in posterum* confert Catull. c. LXIV. 323: „carmine, perfidiae quod *post* nulla arguet aetas.“ In eandem conjecturam incidit Lachmannus. Aptum ex hac scriptura sensum proficisci, haud dubie concedendum: coma nuptas precatur, ut in posterum coniugibus se non tradant, quin onyx sibi munera libet. Multo felicius atque faciliori manu sic restitutum esse puto Catullum, quam Palladii Fusci audaci profecto codicum scripturae mutatione, qua prorsus reiecta illud iam quaerendum esse statuo, num defendi possit locus, quomodo

a Silligio expressus, sed non satis rationibus comprobatus est. Concedes enim, non pro ne, quod exemplo Terentiano firmatur (non visas) positum, neque accurate scripsisse Catullum libet, quo rectius edidisset omnino libaverit, omnino tamen omittere non debebat poeta particulam prius, quod cum bene perspiceret Valckenarius, hoc ipsum vocabulum in tex-  
tum recepit. Neque profecto inveniemus facile exemplum, quo, subaudiendam esse ante quam voculam prius intelligatur, nisi fortasse haec ita Catullus scrip-  
sisse censendus est, ut, quod praecedere debebat,  
prius, cum ipso vocabulo quam coniunctum cogi-  
taret, unde vocis priusquam notio exstitit, plane  
respondens Graecorum πρὶν ή̄ sive πρὶν ή̄. Cum autem  
ad v. 82. pervenisset poeta, ac si positum esset  
prius, orationem continuans unice edidit: quam.  
Sed ne hoc quidem explicandi periculum probandum  
esse, ipse prae omnibus sentio. \*)

\*) Neque sufficient, quae observavit de omissa par-  
ticula prius ante vocem quam Franc. Sanctius  
— Minerv. lib. IV. pag. 523. edit. Franeq. 1687 —,  
loci enim ab eo allati ita nunc emendati in libris  
nostris leguntur, ut nihil inde colligi possit. Cfr.  
Terent. Eunuch. IV. 7. 19. Plaut. Amphitr. II. 2.  
34 et ad h. l. Parei not. Trinumm. II. 4. 7 — 8.  
ibiq. Goeller. — Qui commemorat hunc Plauti  
versum Charisius, pag. 64. edit. Putsch., legit.  
quasi.

v. 87. 88.

Sic magis, o nuptae, semper concordia vestras  
 Semper amor sedes incolet assiduus,

Valckenarii haec monumentorum fide probata scrip-  
 tura p<sup>r</sup>ae omnibus placet, propterea quod comae  
 iucunda sibi onychis unguenta optanti causamque, qua  
 impellantur nuptae, ut petita p<sup>r</sup>aebeant munera, ad-  
 denti bene convenit. Hoc igitur dicit crinis: cum  
 mihi dederitis unguenta, (tum, sic) magis semper amor  
 et concordia inter vos versabuntur. Sic explicati ver-  
 sus bene se habent, quos aliter intellectos non video  
 cur scripserit poeta. Iam ad Venerem Berenicen con-  
 vertens se coma id precatur vehementissime, ut non  
 inanibus vocibus, sed largis muneribus afficiat Vene-  
 rem, quo facilius in caput Reginae redire liceat. Hunc  
 fere sensum v. 89 — 92. inesse statuit Muretus, quem  
 longe plurimi interpretes secuti sunt. Videamus singula.

v. 89 — 94.

Tu vero regina, tuens cum sidera Divam  
 Placabis festis luminibus Venerem,  
 Unguinis expertem non siveris esse tui me,  
 Sed potius largis affice muneribus.  
 Sidera cur retinent? utinam coma regia fiam:  
 Proximus Hydrochoi fulgeret Oarion!

Bentleius cum, probata Scaligeri emendatione si-  
 veris et versu sequenti affice, mirum in voeabulo

sanguinis vitium detexisse sibi visus esset, revocari id unice iubet, quod coma exoptare pro natura sua debeat: unguinis, summopere laudatum a Valckenario et Orellio et nuperime editum a Lachmanno, qui, recte servata docta Catulli scriptura non (cfr. v. 80.), Scaligeri formam siveris contractum in siris exhibet, nulla fortasse alia causa adductus, quam quod exquisitius siris et poetae nostro magis proprium sit. Cfr. Valcken. ad carm. v. 30. Sic Lachmannus. Sed metri ratio, quantum mihi quidem constat, repugnat Lachmanni scripturae. Silligius, secutus Doerinium, praeeunte Mureto, verba Sanguinis expertem ad Venerem traxit et hunc statuit versuum esse sensum: „Quum Venerem sanguinis expertem placabis, me tuam effice (i. e. in caput tuum reduc) non verbis (scriptura haec est cod. Comelin. et edit. princ.) sed muneribus.“ Sed, quaeso, cur commemorat hoc loco poeta Venerem sanguinis expertem, quae, sive sanguine ipsi litatur, sive aliasmodi sacrificiis colitur nihil ad comam pertinet? Paphiam produxit Venerem Muretus, cuius aram sanguine maculari nefas fuisse observat, qui quomodo intellexisse illa videri sibi potuerit, non facile ognoveris. Accedere videtur illud, quod nimis a latinorum scriptorum usu aberrantem scripsisse Catullum voluerunt: „non — esse me tuam effice,“ quod quidem exemplis vix comprobari poterit.

Haec omnia praeclara removentur Bentleii coniectura, qui vellem pro tuam scripsisset tui, quo recepto simplicior existere videtur verborum sensus. Iam bene conspirant omnia neque quidquam obscuritatis loco inesse video: cum tu, Berenice, Venerem festis luminibus (cfr. interp. ad Callim. h. in D. v. 182.) placabis, ne siveris me esse unguinis tui expertem, sed potius largis me afficias muneribus. De ultimis carminis versibus quod adiiciam post doctum Valckenarii disputationem, non habeo. Lachmannus apte quidem coniecit: corruerint utinam, sed non satis gravis adesse videtur causa, cur Vaticani codicis scriptura negligatur. „Sidera cur retinent“ idem significat, quod: utinam e siderum corona discedere liceat comaque regia siam! Quod cum concessum fuerit, coeli perturbetur ordo et quae nunc quidem sunt remotissima, Hydrochoi et Orionis sidera iam sibi vicina fulgeant. Sed reliquum est, ut Fussii ad hunc locum observationis summam breviter exponamus. Retinendam esse censem Fussius v. 91: scripturam codicum vestris; v. 93: effice; v. 93: iterent, denique pro fulgeret extare annotat in codicibus aliquot: fulgeat, quod mutavit in: fulgor et, ut iam modo correcti versus sic sese habeant:

„Tu vero, regina, tuens quum sidera divam 89.

Placabis festis luminibus Venerem!

Unguinis expertem non vestris esse tuam me,

Sed potius largis effice muneribus,

Sidera cur iterent: utinam coma regia siam!

Proximus Hydrochoi fulgor et Oarion.“

Vv. 91 et 92. hunc sensum docet Fussius: „vestris unguinis muneribus me tuam non effice expertem esse, sed potius largis muneribus effice, etc.“ Iterare dictum esse monet pro dictitare, cur autem vel quare Graecorum more (cfr. οὐνεκα, ἀνθ' ὁν) pro ut, quod Horatii loco Serm. I. 9. 53.: accendis, quare cupiam magis et Broukhusii epigr. I. 10. verbis: gramina cur iterent — probatur. Tum pergit Fussius: „Enimvero, quid potius optet coma, quam ut caetera sidera, ea nempe, quorum conditio beatissima videatur, Hydrochoi proximus fulgor (i. e. sidus) capricornus, et Orion, ille Iovis; hic, Homero teste, (Odyss. ε, 121.) Auroraē dilectus, illius muneribus honorique invidentia iterent i.e. dictitent: utinam coma regia siam.“ Fuerit sane Fussii interpretandi ratio omnino nova et acutissime inventa, multo tamen, quam par est, audacius rem suam egit. Id enim pronuntiare non debebat vir doctus, meram esse vocabulum retinent conjecturam, cum retinent esse in uno Vaticano testatus sit apud Valckenarium Santenius, pag. 200. Sensum vero qualem nobis peperit

Fussius? Comam optare nihil potius aequum esse dicit, quam ut caetera sidera dictitent: utinam coma regia fiam! Mihi rem aliquanto maiorem optare videtur Coma: eam autem rem ex alio quodam carminis loco colligo: quem locum interpretes neglexerunt omnes, etiam Valckenarius, a quo diligenter caeteroquin locos sese invicem explicantes comparatos video. Dixerat scilicet coma v. 75 et 76:

Non his tam laetor rebus, quam me abfore semper,  
Abfore me a dominae vertice discrucior.

Palam igitur profitetur crinis, se non tanti facere siderum consortium, ut non malit in dominae adhuc capite versari. Hac in sententia cum summum votorum fastigium positum sit, quid aptius poeta exeunte carmine optantem facere crinem potuit, quam ut rerum coelestium ordo invertatur, dummodo in Berenices caput redire liceat. Sic igitur Callimachus egregie peroravit, quippe qui redeuntem, unde exorsa erat, comam finxerit, id scilicet summopere atque unice spectantem, ut luculentissime, quali quantoque reginae desiderio teneatur, verbis exprimat. Hic erat summus carminis componendi finis, quem ita haud dubie assecutus poeta est, ut omnium, ad quos pertinere elegiem voluit, pertinet autem ad totam Ptolemaei familiam, in primis Berenices gratiam sibi comparaverit. —

---

## C O R R I G E N D A.

- Pag. 23. v. 13. lege: *αιθοης*.  
— 24. — 4. — *Γαθόσυνος*.  
— 27. — 9. — *μεταμώλια*.  
— 31. — 23. — *πλόκαμος*.  
— 32. — 19. — pag. 12.  
— 33. — 11. — *genuina*.  
— 36. — 25. — *Κόνων*.  
— 47. — 7. — *perv.*  
— 13. — *ἀρτιζυγίαν*.  
— 50. — 17. dele: vel.  
— 54. — 18. lege: hic.  
— — 20. — *iuro*.  
— 58. — 23. pro *in*: *m*.  
— — 25. adde post *Xαλύβων*: com-  
mode in ipso versus initio  
positum esse.  
— 59. — 25. lege: *optavimus*.  
— 61. — 12. — *nera*.  
— 62. — 6. — *comae in*.
- 

Caetera, quae non indicavimus, vitia typographica,  
facile corrigentur.

Caetera,  
fa

com-  
initio

aphica,

# TIFFEN® Gray Scale

© The Tiffen Company, 2007